
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số:                /QĐ-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

          Hà Nội, ngày         tháng 7 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc thành lập Trường Trung học phổ thông Đỗ Mười 

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14/6/2019; 

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 

định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

120/2020/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 106/2020/NĐ-CP ngày 10/9/2020 của Chính phủ 

quy định về vị trí việc làm và số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp 

công lập; Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về 

hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn vị sự 

nghiệp công lập; 

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy 

định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 

111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

60/2021/NĐ-CP; 

Căn cứ Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23/3/2021 của Chính phủ quy 

định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục phổ thông 

công lập; 

Căn cứ Nghị định số 125/2024/NĐ-CP ngày 05/10/2024 của Chính phủ quy 

định về điều kiện đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định số 

142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm 

quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo; 

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ 

thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT 

ngày 30/10/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn về vị trí việc làm, cơ 

cấu viên chức theo chức danh nghề nghiệp và định mức số lượng người làm việc 

trong các cơ sở giáo dục phổ thông và các trường chuyên biệt công lập; 

Căn cứ Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 10/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng 

ủy UBND Thành phố; 



2 
 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số        

2330/TTr-SGDĐT ngày 23/6/2025 và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình 

số 3915/TTr-SNV ngày 10/7/2025 về việc thành lập trường trung học phổ thông              

thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Trường Trung học phổ thông Đỗ Mười thuộc Sở Giáo 

dục và Đào tạo. Trụ sở: phường Yên Sở, thành phố Hà Nội. 

Điều 2. Trường Trung học phổ thông Đỗ Mười là cơ sở giáo dục phổ thông 

công lập trong hệ thống giáo dục quốc dân và trong hệ thống các trường phổ 

thông của thành phố Hà Nội; có tư cách pháp nhân, được sử dụng con dấu riêng 

và mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước, ngân hàng thương mại theo quy định của 

pháp luật. 

Điều 3. Trường Trung học phổ thông Đỗ Mười được tổ chức và hoạt động 

tuân thủ các quy định hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với trường 

trung học phổ thông; Trường chịu sự chỉ đạo, quản lý trực tiếp, toàn diện theo 

quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan khác có liên quan của 

thành phố Hà Nội. 

Điều 4. Biên chế sự nghiệp của Trường Trung học phổ thông Đỗ Mười được 

xác định theo quy định tại Thông tư số 20/2023/TT-BGDĐT ngày 30/10/2023 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo, trong tổng biên chế sự nghiệp của Sở Giáo dục và Đào 

tạo, được UBND Thành phố phân bổ hằng năm.  

Đối với năm học 2025 – 2026, Sở Giáo dục và Đào tạo điều chỉnh trong tổng 

số biên chế sự nghiệp được giao năm 2025 để bố trí 35 biên chế viên chức, 05 chỉ 

tiêu lao động hợp đồng theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP làm bảo vệ, phục vụ 

cho Trường Trung học phổ thông Đỗ Mười nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

quản lý và đào tạo của Trường trong năm học này. 

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở 

Giáo dục và Đào tạo, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Trường 

Trung học phổ thông Đỗ Mười chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 
- PCT TT UBND TP Lê Hồng Sơn; 
- PCT UBND TP Vũ Thu Hà; 
- UBND phường Yên Sở; 
- VPUBTP: các PCVP; 
  Các phòng: KGVX, NC; 
- Lưu: VT, SNV. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Hồng Sơn 

 


		2025-07-10T15:52:20+0700
	Nguyễn Thị Liễu


		2025-07-11T17:07:24+0700
	Nguyễn Mạnh Quân


		2025-07-14T10:43:13+0700


		2025-07-14T13:55:02+0700


		2025-07-14T13:55:02+0700


		2025-07-14T13:55:02+0700




